
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЁВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

«24» ноября 2021 г. №63 
               с. Репьёвка 

 Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном 

контроле на территории 

Репьёвского муниципального 

района Воронежской области 

 

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Репьёвского муниципального района Совет народных 

депутатов Репьёвского муниципального района Воронежской области 

р е ш и л :  

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном 

контроле на территории Репьёвского муниципального района Воронежской 

области. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

официальном печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления Репьёвского муниципального района «Репьёвский 

муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

Глава Репьёвского 

муниципального района 

  

В.И. Рахманина 

consultantplus://offline/ref=78A7B8237D609EC9AE9AFAE2D970A2A23471BA3B23B77C2FC7AE602BA0EEBB3C1E77FDD38C99B50946469DF909570492136B252B62iC7DG


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к решению Совета народных депутатов 

Репьёвского муниципального района 

Воронежской области  

от «24» ноября 2021 г. №63 

 

Положение 

о муниципальном земельном контроле 

на территории Репьёвского муниципального района 

Воронежской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле (далее 

– Положение) устанавливает порядок организации и осуществления 

муниципального земельного контроля в сфере использования земель на 

территории Репьёвского муниципального района (далее – муниципальный 

земельный контроль). 

2. Муниципальный земельный контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения обязательных требований в сфере соблюдения 

земельного законодательства на территории Репьёвского муниципального 

района посредством профилактики нарушений обязательных требований, 

оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами, (далее - контролируемые лица) 

обязательных требований, выявления нарушений обязательных требований, 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер 

по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, 

устранению их последствий (или) восстановлению правового положения, 

существовавшего до возникновения таких нарушений. 

3. Муниципальный земельный контроль осуществляется  

администрацией Репьёвского муниципального района Воронежской области 

(далее – контрольный орган). 



Руководство деятельностью по осуществлению муниципального 

земельного контроля осуществляет глава администрации Репьёвского 

муниципального района. 

Непосредственное осуществление муниципального контроля 

возлагается на отдел по экономике, управлению муниципальным 

имуществом администрации муниципального района.  

Должностными лицами (далее – Инспектор), уполномоченными на 

осуществление муниципального земельного контроля являются:  

- начальник отдела по экономике, управлению муниципальным 

имуществом; 

- заместитель начальника отдела по экономике, управлению 

муниципальным имуществом; 

4. Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 

администрации Репьёвского муниципального района Воронежской области 

осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением: 

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия 

земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе 

использования земель, земельного участка или части земельного участка, 

лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них; 

б) обязательных требований об использовании земельных участков по 

целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 

категории земель и (или) разрешенным использованием; 

в) обязательных требований, связанных с обязательным 

использованием земель, предназначенных для жилищного или иного 

строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, 

в указанных целях в течение установленного срока; 

г) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными лицами отдела по экономике, 

управлению муниципальным имуществом администрации Репьёвского 

муниципального района 



5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

земельного контроля применяются положения Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»), Земельного кодекса Российской Федерации  от 

25.10.2001 № 136-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».  

6. Предметом муниципального земельного контроля является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами обязательных требований земельного законодательства в 

отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 

законодательством предусмотрена административная ответственность. 

  7. Объекты муниципального земельного контроля.  

Объектами муниципального земельного контроля являются: 

- земли, земельные участки или части земельных участков, а также 

деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования земельного 

законодательства; 

- результаты деятельности граждан и организаций, к которым 

предъявляются обязательные требования действующего земельного 

законодательства 

 

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

 

8. Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 

администрации Репьёвского муниципального района осуществляет 

consultantplus://offline/ref=F63E52C57A115B170D4ED7F57B9E29A99F95ADCC1D9832F8A7EB509BEEE6C59B728E502EBBD6CD1DFB6AFBD8037AA3M
consultantplus://offline/ref=F63E52C57A115B170D4ED7F57B9E29A99F98A6CF1F9D32F8A7EB509BEEE6C59B728E502EBBD6CD1DFB6AFBD8037AA3M


муниципальный земельный контроль на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.  

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля земельные участки подлежат отнесению к категориям 

риска в соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

9. Отнесение земельных участков к определенной категории риска 

осуществляется в соответствии с критериями отнесения используемых 

гражданами, юридическими лицами и (или) индивидуальными 

предпринимателями земельных участков, правообладателями которых они 

являются, к определенной категории риска осуществляется отделом по 

экономике, управлению муниципальным, согласно перечню индикаторов 

риска являющегося приложения № 2 к настоящему Положению. 

Отнесение объектов контроля к категориям риска и изменение 

присвоенных земельным участкам категорий риска осуществляются 

решениями контрольного органа.  

При отсутствии решения об отнесении объектов контроля к категориям 

риска такие объекты контроля считаются отнесенными к низкой категории 

риска. 

При отнесении объектов контроля к категориям риска используются в 

том числе: 

- сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

- сведения, полученные в рамках, проведенных должностными лицами 

контрольных и профилактических мероприятий; 

- сведения, содержащиеся в государственном фонде данных, 

полученных в результате проведения землеустройства. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/401323286/#1100


10. Проведение плановых контрольных мероприятий в отношении 

земельных участков в зависимости от присвоенной категории риска 

осуществляется со следующей периодичностью: 

- для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска, - не 

чаще чем один раз в 3 года и не реже чем один раз в 6 лет; 

- для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска, - 

не чаще чем один раз в 5 лет и не реже чем один раз в 6 лет. 

В отношении земельных участков, отнесенных к категории низкого 

риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся. 

Принятие решения об отнесении земельных участков к категории 

низкого риска не требуется. 

11. В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат 

включению контрольные мероприятия в отношении объектов земельных 

отношений, принадлежащих на праве собственности, праве (постоянного) 

бессрочного пользования или ином праве, а также используемых на праве 

аренды гражданами и юридическими лицами, для которых в году реализации 

ежегодного плана истекает период времени с даты окончания проведения 

последнего планового контрольного  мероприятия, который установлен для 

объектов земельных отношений, отнесенных к категории: 

среднего риска - не менее 3 лет; 

умеренного риска - не менее 5 лет. 

В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении 

земельных участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению 

земельные участки после истечения одного года с даты возникновения у 

юридического лица или гражданина права собственности, права постоянного 

(бессрочного) пользования или иного права на такой земельный участок. 

12. По запросу правообладателя земельного участка орган 

муниципального контроля в срок, не превышающий 15 дней со дня 

поступления запроса, предоставляет ему информацию о присвоенной 



земельному участку категории риска, а также сведения, использованные при 

отнесении земельного участка к определенной категории риска. 

Правообладатель земельного участка вправе подать в орган 

муниципального контроля заявление об изменении присвоенной ранее 

земельному участку категории риска. 

Решение об изменении категории риска указанного объекта 

муниципального земельного контроля должно быть принято контрольным 

органом в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления или 

сведений, указанных в ч.1 ст. 24 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», о 

соответствии объекта муниципального контроля критериям риска иной 

категории риска либо об изменении критериев риска. 

13. Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 

ведет перечни объектов муниципального земельного контроля, которым 

присвоены категории риска (далее - перечни объектов муниципального 

контроля). Включение земельных участков в перечни земельных участков, 

осуществляется в соответствии с решениями, указанными в пункте 9 

настоящего положения. 

14. Перечни объектов муниципального земельного контроля с 

указанием категорий риска размещаются на официальном сайте ОМСУ 

Репьёвского муниципального района Воронежской области в сети 

«Интернет». Перечни земельных участков содержат следующую 

информацию: 

а) кадастровый номер земельного участка или при его отсутствии адрес 

местоположения земельного участка; 

б) присвоенная категория риска; 

в) реквизиты решения о присвоении земельному участку категории 

риска, а также сведения, на основании которых было принято решение об 

отнесении земельного участка к категории риска. 



15. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 

размещаются на официальном сайте ОМСУ Репьёвского муниципального 

района Воронежской области в сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»).  

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

16. Профилактические мероприятия осуществляются контрольным 

органом на основании программы профилактики рисков, в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, способах их соблюдения. 

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 

проведению контрольных мероприятий. 

17. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики рисков 

причинения вреда) ежегодно утверждается в соответствии со статьей 44 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления Репьёвского муниципального района в сети «Интернет». 

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 

профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения 

контрольным органом. Контрольный орган может проводить 

профилактические мероприятия, не предусмотренные программой 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба). 



18. В случае если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 

такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом главе администрации, для принятия решения о 

проведении контрольных мероприятий. 

19. При осуществлении муниципального земельного контроля могут 

проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики; 

в) объявление предостережений; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

20. Информирование осуществляется органом муниципального 

земельного контроля по вопросам соблюдения обязательных требований 

посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 

ОМСУ Репьёвского муниципального района в сети «Интернет».  

Орган муниципального земельного контроля обязан размещать и 

поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте в сети 

«Интернет» сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

21. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

органом муниципального земельного контроля посредством сбора и анализа 

данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. 

22. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у органа муниципального земельного контроля сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае 

отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 



требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Предостережения объявляются контрольным органом не позднее 30 дней со 

дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в 

письменной форме или в форме электронного документа и направляется в 

адрес контролируемого лица. 

Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета 

предостережений с присвоением регистрационного номера. 

В случае объявления органом муниципального земельного контроля 

предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в 

отношении предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 30 дней 

со дня получения им предостережения. Возражение рассматривается органом 

муниципального земельного контроля в течение 30 дней со дня получения. В 

результате рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется 

ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. 

Возражение должно содержать: 

1) наименование контрольного (надзорного) органа, в который 

направляется возражение; 

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество 

(последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя или 

гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен 

быть направлен ответ контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 

объявленным предостережением; 

5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

6) личную подпись и дату. 



В случае необходимости в подтверждение своих доводов 

контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы 

либо их заверенные копии. 

По результатам рассмотрения возражения должностное лицо, 

рассмотревшее возражение, принимает одно из следующих решений: 

а) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного 

предостережения; 

б) отказывает в удовлетворении возражения. 

В случае принятия представленных в возражении контролируемого 

лица доводов начальник отдела по экономике, управлению муниципальным 

имуществом администрации Репьёвского муниципального района 

аннулирует направленное ранее предостережение с соответствующей 

отметкой в журнале учета объявленных предостережений. При несогласии с 

возражением указываются соответствующие обоснования. 

Информация о несогласии с возражением или об аннулировании 

предостережения направляется в адрес контролируемого лица в течение 3 

дней со дня рассмотрения возражения в письменной форме или в форме 

электронного документа. 

23. Консультирование контролируемых лиц осуществляется 

должностными лицами контрольного (надзорного) органа в случае 

обращения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 

муниципального контроля. Консультирование осуществляется без взимания 

платы. 

Консультирование может осуществляться уполномоченными 

должностными лицами по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия. 

Личный прием граждан проводится должностными лицами отдела по 

экономике, управлению муниципальным имуществом администрации 

Репьёвского муниципального района, уполномоченными на проведение 



контрольных мероприятий. Номера контактных телефонов для 

консультирования, адреса для направления запросов в письменной форме, 

график и место проведения личного приема в целях консультирования 

размещаются на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет». 

23.1 Консультирование осуществляется в устной или письменной 

форме по следующим вопросам: 

а) организация и осуществление муниципального земельного контроля; 

б) порядок осуществления контрольных  мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц 

органа муниципального земельного контроля; 

г) получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется отделом по экономике, управлению 

муниципальным имуществом в рамках контрольных  мероприятий. 

23.2. Консультирование в письменной форме осуществляется 

должностным лицом в следующих случаях: 

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

представлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные 

вопросы невозможно; 

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений. 

Орган муниципального земельного контроля  ведет журналы учета 

консультирований. 

В случае поступления в орган муниципального земельного контроля 5 

и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей 

консультирование осуществляется посредством размещения на официальном 

сайте органа государственного надзора в сети «Интернет» письменного 

разъяснения. 



24. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 

путем использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 

контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, 

исходя из их отнесения к соответствующей категории риска. 

В случае осуществления профилактического визита путем 

использования видео-конференц-связи должностное лицо органа 

муниципального земельного контроля осуществляет указанные в настоящем 

пункте действия посредством использования электронных каналов связи. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 

В случае если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, должностное лицо органа муниципального земельного 

контроля незамедлительно направляет информацию об этом начальнику 

отдела по экономике, управлению муниципальным имуществом для 

принятия решения о проведении контрольных мероприятий в форме отчета о 

проведенном профилактическом визите. 

24.1 Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в 

отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно 

высокого, высокого и значительного рисков. 



О проведении обязательного профилактического визита 

контролируемое лицо уведомляется органом муниципального земельного 

контроля не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.  

 24.2. Уведомление о проведении обязательного профилактического 

визита составляется в письменной форме и содержит следующие сведения: 

а) дата, время и место составления уведомления; 

б) наименование органа муниципального земельного контроля; 

 в) фамилия, имя, отчество (при наличии) контролируемого лица; 

г) дата, время и место обязательного профилактического визита; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица органа 

муниципального земельного контроля и его подпись. 

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

направляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном 

частью 4 статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом орган муниципального 

земельного контроля, направивший уведомление о проведении обязательного 

профилактического визита, не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его 

проведения. 

Срок проведения обязательного профилактического визита 

определяется инспектором самостоятельно и не должен превышать один 

рабочий день. 

IV. Осуществление муниципального контроля 

25. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием 

контрольных (надзорных) органов, их должностных лиц с контролируемыми 

лицами являются встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное 

взаимодействие) между инспектором и контролируемым лицом или его 

представителем, запрос документов, иных материалов, присутствие 

инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого лица (за 



исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных 

производственных объектах). 

26. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при 

проведении следующих контрольных (надзорных) мероприятий: 

- инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 

документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 

находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля, получения письменных 

объяснений, инструментального обследования); 

- рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения 

письменных объяснений, истребования документов, которые в соответствии 

с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), 

инструментального обследования, экспертизы); 

- документарная проверка (посредством получения письменных 

объяснений, истребования документов); 

- выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения 

письменных объяснений, истребования документов, инструментального 

обследования). 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия: 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 

сбора, анализа имеющихся данных об объектах контроля, в том числе 

данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 

взаимодействия, представляются контролируемыми лицами в рамках 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из 

сети «Интернет», иных общественных данных); 



- выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 

обследования (с применением видеозаписи). 

27. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые с 

взаимодействием с контролируемым лицом. 

27.1 Инспекционный визит. 

Инспекционный визит проводится по месту нахождения объекта 

контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта. 

 Срок проведения инспекционного визита в одном месте 

осуществления деятельности либо на одном производственном объекте 

(территории) не может превышать один рабочий день. 

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органом прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, статьи 57 и частью 12 

статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Порядок действий при осуществлении инспекционного визита 

определяется в соответствии со статьей 70 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

27.2 Рейдовый осмотр. 

При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе 

взаимодействовать с находящимися на объектах земельного контроля 

лицами. 

В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены 

нарушения обязательных требований, инспектор на месте проведения 

рейдового осмотра составляет акт контрольного мероприятия в отношении 

каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных 

требований. 

consultantplus://offline/ref=AAB5BDE800EF547C7631F66C40AAA7E765DCC4A8CA53BAE34216035FC4F8183551FB10AB8E860BEE1D4379736D21C528E572E2CF39551F4Bb3kBL
consultantplus://offline/ref=AAB5BDE800EF547C7631F66C40AAA7E765DCC4A8CA53BAE34216035FC4F8183551FB10AB8E860AE91C4379736D21C528E572E2CF39551F4Bb3kBL
consultantplus://offline/ref=AAB5BDE800EF547C7631F66C40AAA7E765DCC4A8CA53BAE34216035FC4F8183551FB10AB8E860AE91C4379736D21C528E572E2CF39551F4Bb3kBL


Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с 

органом прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Порядок действий при осуществлении рейдового осмотра определяется 

в соответствии со статьей 71 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

27.2.1 Порядок осуществления рейдового осмотра. 

При осуществлении рейдового осмотра, выездной проверки может 

быть произведен досмотр. 

Досмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого 

лица или его представителя и (или) с применением видеозаписи. 

 В случае отсутствия контролируемого лица или его представителя при 

наличии надлежащего уведомления контролируемого лица о проведении 

контрольного мероприятия досмотр осуществляется должностными лицами 

контрольного органа с обязательным применением видеозаписи в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

Контролируемое лицо или его представитель, присутствующий при 

осуществлении осмотра, информируются должностными лицами 

контрольного  органа о целях проведения досмотра. 

Информация о проведении рейдового осмотра включается в акт 

контрольного  мероприятия. 

27.3 Документарная проверка. 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, 

результаты предыдущих контрольных мероприятий и иные документы о 

результатах осуществленного в отношении этих контролируемых лиц 

муниципального контроля. 



В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, вызывает 

обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить 

исполнение контролируемым лицом обязательных требований, контрольный 

(надзорный) орган направляет в адрес контролируемого лица требование 

представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы.  

В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования 

контролируемое лицо обязано направить в контрольный (надзорный) орган 

указанные в требовании документы. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и 

(или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах 

либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, 

сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа 

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 

контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии 

сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в 

течение десяти рабочих дней необходимые пояснения. Контролируемое 

лицо, представляющее в контрольный (надзорный) орган пояснения 

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных 

документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в 

этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного 

(надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального контроля, вправе дополнительно представить в 

контрольный (надзорный) орган документы, подтверждающие достоверность 

ранее представленных документов. 

При проведении документарной проверки контрольный (надзорный) 

орган не вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не 

относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и 

документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов. 



Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента 

направления контрольным органом контролируемому лицу требования 

представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного органа о выявлении 

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом 

документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного 

(надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального контроля, и требования представить необходимые 

пояснения в письменной форме до момента представления указанных 

пояснений в контрольный (надзорный) орган. 

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с 

органом прокуратуры. 

27.4 Выездная проверка. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения объекта контроля. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органом прокуратуры, за исключением случаев ее 

проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и 

частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 

путем направления копии решения о проведении выездной проверки не 

позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, 

предусмотренном статьей 21 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля. 

consultantplus://offline/ref=FDF7565F01604B5E4A22D33FA3B28834C000593757B0BF1B6A33F9926F0D8DD355E6CFD00A92C20E74F1E0BEF208C65D658ECCEC706DE2CBqCuAL
consultantplus://offline/ref=FDF7565F01604B5E4A22D33FA3B28834C000593757B0BF1B6A33F9926F0D8DD355E6CFD00A92C30975F1E0BEF208C65D658ECCEC706DE2CBqCuAL
consultantplus://offline/ref=FDF7565F01604B5E4A22D33FA3B28834C000593757B0BF1B6A33F9926F0D8DD355E6CFD00A92C60F77F1E0BEF208C65D658ECCEC706DE2CBqCuAL


Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. 

Порядок действий при осуществлении выездной проверки 

определяется в соответствии со статьей 73 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

28. Контрольные  мероприятия, осуществляемые без взаимодействия с 

контролируемым лицом. 

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами органа 

муниципального земельного контроля на основании заданий, выдаваемых 

руководителем органа муниципального земельного контроля на основании 

мотивированного представления его должностного лица. 

К контрольным мероприятиям, осуществляемым без взаимодействия с 

контролируемым лицом относятся: 

28.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований на 

контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные 

обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

выявлены факты о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований, органом муниципального земельного контроля 

могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в 

соответствии со статьей 60 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных 

нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 



Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания такой 

возможности в федеральном законе о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, в 

соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 

случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля. 

28.2. Выездное обследование. 

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с 

контролируемым лицом. Выездное обследование проводится без 

информирования контролируемого лица.  

По результатам проведения выездного обследования не могут быть 

приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 

может превышать один рабочий день (если иное не установлено 

федеральным законом о муниципальном земельном  контроле). 

29. Контрольные мероприятия, указанные в 26 настоящего Положения, 

проводятся в форме плановых и внеплановых мероприятий. 

30. В рамках осуществления муниципального земельного контроля 

могут проводиться следующие плановые контрольные мероприятия: 

- инспекционный визит; 

- рейдовый осмотр; 

- документарная проверка; 

- выездная проверка; 

31. В рамках осуществления муниципального земельного контроля 

могут проводиться следующие внеплановые контрольные мероприятия: 



- инспекционный визит; 

- рейдовый осмотр; 

- документарная проверка; 

- выездная проверка; 

 Срок проведения выездной проверки составляет 10 рабочих дней. 

Контрольные  мероприятия органами муниципального земельного  

контроля  проводятся: в отношении граждан, юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей - по основаниям, предусмотренным 

пунктами 1 - 5 части 1 и частью 2 статьи 57 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»; 

32. Оформление результатов контрольного мероприятия. 

По окончании проведения контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 

составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам 

проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных 

требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование 

нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей 

оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания 

проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его 

устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 

нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 

Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 

приобщаются к акту. 

32.1. Оформление акта производится на месте проведения 

контрольного мероприятия в день окончания проведения такого 

мероприятия. 

32.2. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином 

реестре контрольных (надзорных) мероприятий. 



32.3. Информирование контролируемых лиц о совершаемых 

должностными лицами органа муниципального земельного контроля 

действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством 

размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре 

контрольных мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц 

посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том 

числе через федеральную государственную информационную систему 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и 

(или) через Портал Воронежской области. 

32.4. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской 

деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о 

совершаемых должностными лицами органа муниципального земельного 

контроля действиях и принимаемых решениях путем направления ему 

документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес 

контрольного органа уведомления о необходимости получения документов 

на бумажном носителе либо отсутствия у контрольного органа сведений об 

адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить 

ему документы в электронном виде через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой 

системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 

прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и 

аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять контрольному 

органу документы на бумажном носителе. 

32.5. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных 

требований при проведении контрольного мероприятия сведения об этом 

вносятся в Единый реестр контрольных мероприятий. Должностное лицо 

контрольного органа вправе выдать рекомендации по соблюдению 



обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

32.6. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный 

орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, обязан: 

а) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении 

мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

б) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по 

доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом 

информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 

проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 

гражданина, организации представляет непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой 

вред (ущерб) причинен; 

в) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

административного правонарушения направить соответствующую 

информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией 

или при наличии соответствующих полномочий принять меры по 

привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

г) принять меры по осуществлению контроля за устранением 

выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 

нарушений обязательных требований, предотвращению возможного 



причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 

обеспечению его исполнения; 

д) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 

обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

33. Контрольные  мероприятия, проводимые при взаимодействии с 

контролируемым лицом, проводятся на основании решения о проведении 

контрольного мероприятия. 

34. В случае принятия решения о проведении контрольного 

мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 

установления параметров деятельности контролируемого лица, соответствие 

которым или отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам 

риска нарушения обязательных требований является основанием для 

проведения контрольного мероприятия, такое решение принимается на 

основании мотивированного представления должностного лица отдела по 

экономике, управлению муниципальным имуществом о проведении 

контрольного мероприятия. 

35. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей проводятся должностными лицами 

органа муниципального земельного  контроля  в соответствии с 

Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

36. Орган муниципального земельного  контроля  при организации и 

осуществлении государственного земельного контроля получает на 

безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов либо 

подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении 

которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках 



межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в 

электронной форме. Перечень указанных документов и (или) сведений, 

порядок и сроки их представления установлены Правилами предоставления в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия документов и 

(или) сведений, получаемых контрольным органом от иных органов либо 

подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении 

которых находятся эти документы и (или) сведения, при организации и 

осуществлении муниципального земельного  контроля, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2021 г. 

№ 338 «О межведомственном информационном взаимодействии в рамках 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля». 

37. Порядок проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи, а также 

иных способов фиксации доказательств. 

Для фиксации инспекторами и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных  действий, доказательств соблюдения (нарушения) 

обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и 

видеозапись, иные способы фиксации, проводимые должностными лицами, 

уполномоченными на проведение контрольного  мероприятия. 

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и 

видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений 

обязательных требований при осуществлении контрольных  мероприятий 

принимается должностным лицом органа муниципального земельного  

контроля  самостоятельно. В обязательном порядке фото- или видеофиксация 

доказательств нарушений обязательных требований осуществляется в 

следующих случаях: 

- при проведении досмотра в отсутствие контролируемого лица; 

- при проведении выездного обследования. 



Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований 

могут быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические 

средства фотосъемки, аудио- и видеозаписи. 

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с 

обязательным уведомлением контролируемого лица. 

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи 

фотосъемки проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления 

фотографирования обозначаются на схеме объекта земельных отношений, в 

отношении которого проводится контрольное  мероприятие. 

Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации доказательств 

соблюдения (нарушения) обязательных требований при проведении 

контрольных  мероприятий, должны проводиться в условиях достаточной 

освещенности. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 

мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, 

месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи 

подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного 

нарушения обязательных требований. 

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

геодезических и картометрических измерений и использованных для этих 

целей технических средствах отражается в акте, составляемом по 

результатам контрольного  мероприятия. 

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 

приложением к акту контрольного мероприятия. 

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 

нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. 

Инструментальные обследование в ходе проведения контрольных  

мероприятий осуществляются путем проведения геодезических измерений 

(определений) и (или) картографических измерений, выполняемых 



должностным лицом органов муниципального земельного  контроля  , 

уполномоченным на проведение контрольного мероприятия. 

V. Организация проведения контрольных мероприятий 

38. Контрольные мероприятия проводятся в плановой и внеплановой 

формах. 

Основанием для проведения контрольных мероприятий, за 

исключением контрольных мероприятий без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, могут быть: 

1) наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, 

или отклонения объекта контроля от таких параметров; 

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, 

включенных в план проведения контрольных мероприятий; 

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение 

Правительства Российской Федерации о проведении контрольных 

мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 

рамках контроля за исполнением законов, соблюдением прав и свобод 

человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и 

обращениям; 

5) истечение срока исполнения решения контрольного органа об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 

установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых 

контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, 

предусмотренным пп.1, 3-6 настоящего пункта.  

consultantplus://offline/ref=17ABFFF779FC2472CFD6477E7EA2445AEC98E0E74925A173F706C266E2AA2A65759F40DAB18C5828113FB433540E6DB6BCCDE5D3CB3045B1gCM0N


В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть 

проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное 

мероприятие проводится после такого согласования с органами прокуратуры 

в порядке, установленном статьей 66 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

39. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся 

должностными лицами контрольных органов на основании заданий 

уполномоченных должностных лиц контрольного органа, включая задания, 

содержащиеся в планах работы контрольного органа, в том числе в случаях, 

установленных Федеральным законом «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

40. Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям контрольный орган 

получает: 

1) при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации; 

2) при проведении контрольных мероприятий, включая контрольные 

мероприятия без взаимодействия, специальных режимов муниципального 

контроля, в том числе в отношении иных контролируемых лиц. 

При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

содержащихся в обращениях (заявлениях) граждан и организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации, должностным лицом 

контрольного органа проводится оценка их достоверности. 

В целях проведения оценки достоверности поступивших сведений о 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 



охраняемым законом ценностям должностное лицо контрольного органа при 

необходимости: 

1) запрашивает дополнительные сведения и материалы (в том числе в 

устной форме) у гражданина или организации, направивших обращение 

(заявление), органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, средств массовой информации; 

2) запрашивает у контролируемого лица пояснения в отношении 

указанных сведений, однако представление таких пояснений и иных 

документов не является обязательным; 

3) обеспечивает, в том числе по решению уполномоченного 

должностного лица контрольного органа, проведение контрольного 

мероприятия без взаимодействия. 

41. Плановые контрольные мероприятия в отношении юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан проводятся на основании 

ежегодных планов проведения плановых контрольных  мероприятий, 

формируемых в соответствии с Правилами формирования плана проведения 

плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год, его 

согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из 

него контрольных  мероприятий в течение года, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. 

№ 2428 «О порядке формирования плана проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с 

органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных 

(надзорных) мероприятий в течение года». 

К результатам контрольного  мероприятия относятся оценка 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 

условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 

прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 

направление уполномоченным органам или должностным лицам 

информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и 



(или) применение контрольным  органом мер, предусмотренных частью 2 

статьи 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

42. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 

контролируемыми лицами, вправе представить в орган муниципального 

земельного  контроля  информацию о невозможности присутствия при 

проведении контрольного мероприятия в случае: 

- отсутствия по месту регистрации индивидуального предпринимателя, 

гражданина на момент проведения контрольного  мероприятия в связи с 

ежегодным отпуском; 

- временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Информация о невозможности проведения контрольного мероприятия 

в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, являющихся 

контролируемыми лицами, направляется непосредственно индивидуальным 

предпринимателем, гражданином, являющимися контролируемыми лицами, 

или их законными представителями в орган муниципального земельного  

контроля  вынесший решение о проведении проверки, на адрес, указанный в 

решении о проведении контрольного  мероприятия. 

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного 

мероприятия в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, 

являющихся контролируемыми лицами, предоставившими такую 

информацию, переносится на срок до устранения причин, препятствующих 

присутствию при проведении контрольного  мероприятия. 

 

VI. Досудебный порядок обжалования решений контрольного 

(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц 

43. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 



муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении 

муниципального земельного контроля не применяется. 

 

VII. Ключевые и индикативные показатели муниципального 

контроля и их целевые значения 

44. В целях качественной оценки уровня защиты охраняемых законом 

ценностей используются ключевые и индикативные показатели 

результативности и эффективности муниципального контроля. 

Ключевые показатели муниципального контроля являются 

показателями уровня минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

Индикативные показатели видов контроля, применяемые для 

мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления 

проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их 

возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения 

риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и 

финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 

контролируемых лиц. 

Ключевые и индикативные показатели муниципального контроля 

приведены в приложении 3 к настоящему Положению.  

consultantplus://offline/ref=CD688A4ACCD195396F0BCCDFEE91C75C365E31F28C35ECE20BE87C3532F7DBC8DC26DBC72F2B58D0DB7629EAE90FFCF3267E56008159122AU264O


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 

Репьёвского муниципального района 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА  

НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

При осуществлении муниципального контроля устанавливаются 

следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

1. Несоответствие площади используемого контролируемым лицом 

земельного участка площади земельного участка, сведения о которой 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, 

правоустанавливающих документах на земельный участок. 

2. Несоответствие фактического использования контролируемым 

лицом земельного участка цели использования земельного участка, сведения 

о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, 

правоустанавливающих документах на земельный участок. 

3. Длительное неосвоение земельного участка при условии, что с 

момента предоставления земельного участка прошло более трех лет, либо 

истек срок освоения земельного участка, указанный в договоре аренды 

земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные 

изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения 

строительных работ и иных действий по использованию земельного участка 

в соответствии с его разрешенным использованием и условиями 

предоставления). 

4. Невыполнение обязательных требований к оформлению документов, 

являющихся основанием для использования земельных участков. 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

к Положению о муниципальном  

земельном контроле на территории 

Репьёвского муниципального района. 

 
 

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля 

 
1. К категории среднего риска относятся: 

а) земельные участки, граничащие с земельными участками, 

предназначенными для захоронения и размещения отходов производства и 

потребления, размещения кладбищ; 

б) земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к 

границе береговой полосы водных объектов общего пользования. 

2. К категории умеренного риска относятся земельные участки: 

а) относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с 

землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда, земель, особо 

охраняемых территорий и объектов, земель запаса; 

б) относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и 

земель иного специального назначения, за исключением земель, 

предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных 

путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач и граничащие с 

землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения; 

в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения 

и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к 

категории земель населенных пунктов. 



3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не 

отнесенные к категориям среднего или умеренного риска.  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 

Репьёвского муниципального района 

 

Ключевые показатели  

муниципального контроля 

 

Ключевые показатели Целевые 

значения 

Процент устраненных нарушений из числа выявленных 

нарушений земельного законодательства 

 

% 

 

Процент выполнения плана проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий на очередной 

календарный год 

 

% 

Процент обоснованных жалоб на действия бездействие) 

органа муниципального контроля и (или) его 

должностного лица при проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий 

 

% 

Процент отмененных результатов контрольных 

(надзорных) мероприятий 

 

% 

Процент внесенных судебных решений  

о назначении административного наказания  

по материалам органа муниципального контроля  

% 

Процент внесенных судебных решений назначении 

административного наказания по материалам органа 

муниципального контроля 

 

% 

Процент отмененных в судебном порядке 

постановлений по делам об административных 

правонарушениях от общего количества вынесенных 

органом муниципального контроля постановлений 

 

% 

 



 

Индикативные показатели 

муниципального контроля 

 

 

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры  

проведенных мероприятий 

1.1. Выполняемость 

плановых 

(рейдовых) 

заданий 

(осмотров) 

Врз = 

(РЗф 

/ РЗп) 

x 100 

Врз - 

выполняемость 

плановых 

(рейдовых) 

заданий 

(осмотров) % 

РЗф -

количество 

проведенных 

плановых 

(рейдовых) 

заданий 

(осмотров) (ед.) 

РЗп - 

количество 

утвержденных 

плановых 

(рейдовых) 

заданий 

(осмотров) (ед.) 

% Утвержденные 

плановые 

(рейдовые) 

задания 

(осмотры) 

1.2. Выполняемость 

внеплановых 

проверок 

Ввн 

= (Рф 

/ Рп) 

x 100 

Ввн - 

выполняемость 

внеплановых 

проверок 

Рф - количество 

проведенных 

внеплановых 

проверок (ед.) 

Рп - количество 

распоряжений 

на проведение 

внеплановых 

проверок (ед.) 

% Письма и 

жалобы, 

поступившие в 

Контрольный 

орган 



1.3. Доля проверок, 

на результаты 

которых 

поданы жалобы 

Ж x 

100 / 

Пф 

Ж - количество 

жалоб (ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок 

%  

1.4. Доля проверок, 

результаты 

которых были 

признаны 

недействительн

ыми 

Пн x 

100 / 

Пф 

Пн - количество 

проверок, 

признанных 

недействительн

ыми (ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок (ед.) 

%  

1.5. Доля 

внеплановых 

проверок, 

которые не 

удалось 

провести в 

связи с 

отсутствием 

собственника и 

т.д. 

По x 

100 / 

Пф 

По - проверки, 

не проведенные 

по причине 

отсутствия 

проверяемого 

лица (ед.) 

Пф - количество 

проведенных 

проверок (ед.) 

%  

1.6. Доля 

заявлений, 

направленных 

на согласование 

в прокуратуру о 

проведении 

внеплановых 

проверок, в 

согласовании 

которых было 

отказано 

Кзо х 

100 / 

Кпз 

Кзо - 

количество 

заявлений, по 

которым 

пришел отказ в 

согласовании 

(ед.) 

Кпз - 

количество 

поданных на 

согласование 

заявлений 

%  

1.7. Доля проверок, 

по результатам 

которых 

материалы 

направлены в 

уполномоченны

Кнм 

х 100 

/ Квн 

К нм - 

количество 

материалов, 

направленных в 

уполномоченны

е органы (ед.) 

%  



е для принятия 

решений 

органы 

Квн - 

количество 

выявленных 

нарушений (ед.) 

1.8. Количество 

проведенных 

профилактичес

ких 

мероприятий 

  Шт.  

2. Индикативные показатели, характеризующие объем 

задействованных трудовых ресурсов 

2.1. Количество 

штатных единиц 

  Чел.  

2.2. Нагрузка 

контрольных 

мероприятий на 

работников 

органа 

муниципального 

контроля 

Км 

/ 

Кр= 

Нк 

Км - количество 

контрольных 

мероприятий 

(ед.) 

Кр - количество 

работников 

органа 

муниципального 

контроля (ед.) 

Нк - нагрузка на 

1 работника (ед.) 

  

 


